In contrave-
nientes censu-
rae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxv maii MDCLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 25 maii 1655, pontif. anno I.

*Donativum ordinarium regni Siciliae
anni MDCLV³ pro rege catholico.*

Venerabili fratri archiepiscopo Panormitano, Alexander Papa VII, etc. Exponi

1 Forsan legendum *ob pro ad* (R. T.).

2 Deest vox *sigillo* (R. T.).

3 Forsan legendum 1656 (R. T.).

nobis nuper fecit, etc. (*Vide residuum ut supra*). Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XXI iunii MDCLV, pontificatus nostri anno I.

*Donativum ordinarium regni Siciliae
anni MDCLIV¹ pro rege catholico.*

Venerabili fratri archiepiscopo Panormitano, Alexander Papa VII, etc. Exponi nobis nuper fecit, etc., (*ut supra*) sub datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvii iulii MDCLV, anno I².

*Donativum ordinarium regni Siciliae
anni MDCLVIII pro rege catholico, cum
absolutione.*

Venerabili fratri archiepiscopo Montis Regalis, Alexander Papa VII, etc. Exponi nobis nuper fecit, etc. (*ut supra*), sub datum die VI decembris MDCLVIII, anno IV.

*Donativum ordinarium regni Siciliae
pro rege catholico cum conditione,
quod duae perpetuae pensiones annuae,
una duo millium ducentorum super Ca-
thaniensi, et altera millium octingen-
torum scutorum monetae Siciliae super
Mazariensi mensis episcopalibus, ad fa-
vorem operis pii in basilicâ S. Mariae
Maioris de Urbe a dicto rege fundati
reservatae, excipiantur ab onere hu-
iusmodi donativi.*

Venerabili fratri archiepiscopo Panormitano, Alexander Papa VII. Exponi nobis, etc., sub datum die IV septembris MDCLXII, anno VIII.

*Donativum ordinarium regni Siciliae
pro rege catholico.*

Venerabili fratri archiepiscopo Panormitano, Alexander Papa VII. Exponi, etc., sub datum die VIII aprilis MDCLXV, anno X.

1 Videtur legendum 1656 vel 1657 (R. T.).

2 Ni legendum 1656, an. II (R. T.).

V.

Confirmatio decreti congregationis episcoporum et regularium, quo declaratur concionatoribus et confessariis regum Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ provinciae Aquitaniae antiquioris nullum ius fuisse quaesitum per Breve Urbani VIII, quo abrogata fuerunt privilegia personalia fratribus dicti Ordinis concessa, exceptis imperatoris et regum confessariis et concionatoribus, sed tantum ea privilegia praeservata, quae, vigore constitutionum Ordinis, vel indultorum apostolicorum, aut cardinalis protectoris, eis antea competere¹.

Alexander Papa VII,
ad futuram rei memoriam.

Expositio.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius minister provincialis provinciae Aquitaniae antiquioris Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantiâ nuncupatorum, quod, cum aliàs a felicis recordationis Urbano Papa VIII praedecessore nostro per suas in simili formâ Brevis die xxiii iulii mdcxxxix expeditas litteras omnia privilegia personalia quibusvis fratribus Ordinis praedicti, exceptis imperatoris ac regum confessariis et concionatoribus, tam a Romanis Pontificibus quam a sanctae Romanae Ecclesiae cardinale eiusdem Ordinis apud Sedem Apostolicam protectore concessa, abrogata fuissent, ortâ postmodum contentione, an virtute talis exceptionis competeret praedictis imperatoris et regum confessariis et concionatoribus ius ingrediendi definitorium, in eoque suffragandi, capitulum generale dicti Ordinis Romae de anno mdcli celebratum, ad quod res fuerat delata, decrevit et statuit praedictos confessarios et praedicatores patres pro-

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

vinciae quoad titulum paternitatis et praecedentiam dumtaxat sine iure suffragandi existere si actu exercerent talia munera, non vero si nomine terris¹. Et quia, hoc non obstante, nonnulli fratres provinciae praedictae in congregatione habitâ Tolosae anno proxime elapso, sub praetextu quod essent concionatores seu confessarii carissimi in Christo filii nostri Ludovici Francorum regis christianissimi, definitorium ingredi in eoque suffragium ferre praetenderint, habito per exponentem eâ super re ad venerabiles fratres nostros sanctae Romanae Ecclesiae cardinales negociis episcoporum et regularium praepositos recursu, emanavit ab iisdem cardinalibus decretum tenoris sequentis, videlicet: « Sacra congregatio eminentissimorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, negociis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, censuit concionatoribus ac confessariis regum huiusmodi nullum ius fuisse quaesitum per praenarratum Breve felicis recordationis Urbani VIII, sed tantum ea privilegia praeservata, quae, vel vigore constitutionum Ordinis, vel indultorum apostolicorum, aut cardinalis protectoris, eisdem antea competere¹ ».

Romae, xxx aprilis mdclv.

M. cardinalis GINETTUS.

H. archiepiscopus Petracensis, *secr.*

§ 2. Cum autem ea firmiora sint, quibus apostolicae auctoritatis robur accedit, idcirco nobis idem minister provincialis humiliter supplicari fecit, ut decretum praeinsertum confirmare de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 3. Nos igitur, dictum ministrum provincialem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti,

¹ Legendum *tenus pro terris* (R. T.).

Decretum.

Confirmari a Pontifice decretum patitur.

Annui Pontifex.

aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, praeinsertum cardinalium praedictorum decretum, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illique inviolabilis apostolicae firmitatis vim et robur adiicimus.

Et observari
mandat.

§ 4. Decernentes praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Derogatio
contrariorum.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XXIX maii MDCLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 29 maii 1655, pontif. anno I.

VI.

Revocatio Brevis Urbani VIII, quo cavetur, ut baccalaurei provinciarum Italiae Ordinis fratrum B. Mariae de Monte Carmelo Romam magisterii in sacrâ theologiâ suscipiendi causâ venire ac inibi in praesentiâ cardinalis protectoris et prioris generalis dicti Ordinis examinari debeant, necnon restitutio priori generali eiusdem Ordinis facultatis promovendi dictos baccalaureos ad magisterium in iisdem statu

et terminis in quibus illa ex constitutionibus Ordinis ei competebat antequam emanaret Breve praedictum¹

Alexander Papa VII,
ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex, gregis dominici sibi divinitus commissi utilitatibus iugiter in-vigilans, nonnulla a praedecessoribus suis secundum temporum conditionem consulto facta, si postmodum experientiâ rerum magistrâ inutilia potius et damnosa esse comperiuntur, interdum revocat, prout, rerum, personarum et locorum qualitate mature perpensâ, conspicit in Domino salubriter expedire.

Exordium.

§ 1. Sane pro parte dilecti filii Marii Venturini, Ordinis fratrum S. Mariae de Monte Carmelo prioris generalis nobis nuper expositum fuit, quod aliâs quondam Theodorus Stratius, eiusdem Ordinis tunc prior generalis, a felicitis recordationis Urbano Papa VIII praedecessore nostro ordinari obtinuit, ut, quicumque fratres provinciarum Italiae dicti Ordinis in sacrâ theologiâ baccalaurei ad magisterii in eâdem sacrâ theologiâ gradum adspirarent, illum suscipere nequaquam possent nisi Romae in praesentiâ existentium pro tempore cardinalis apud Sedem Apostolicam protectoris et prioris generalis Ordinis huiusmodi examinati fuissent, et aliâs prout in eiusdem Urbani praedecessoris litteris desuper in simili formâ Brevis expeditis plenius continetur.

Motiva.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, ex plurium annorum experientiâ constet ordinationem huiusmodi, ob ingentium expensarum et incommodorum onera, quae eosdem baccalaureos in itineribus praemissorum causâ ad Urbem accedendi indeque ad eorum conventus redeundi ergo peragendis, morâ-

Enarrantur
incommoda hu-
ius ordinationis.

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

que in eâdem Urbe trahendâ, subire necesse est, aliasque ob causas, eidem Ordini summopere dispendiosam et noxiam existere: idcirco idem Marius prior generalis nobis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Annulat constitutionem Urbani praedecessoris.

§ 4. Nos igitur, fratrum provinciarum huiusmodi commoditati consulere eundemque Marius priorem generalem specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innotatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, ordinationem praedicti Urbani praedecessoris, ut fratres baccalaurei provinciarum Italiae Ordinis praedicti Romam gradus magisterii in sacrâ theologiâ suscipiendi causâ venire ac inibi in praesentiâ cardinalis protectoris et prioris generalis Ordinis huiusmodi pro tempore existentium examinari debeant, ac confectas desuper Urbani praedecessoris litteras praefatas, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, ex nunc in perpetuum revocamus, cassamus, irritamus et annullamus; ac eidem Mario nunc et pro tempore existenti dicti Ordinis priori generali facultatem promovendi ad magisterii in sacrâ theologiâ gradum fratres baccalaureos provinciarum praefatarum in iisdem omnino statu et terminis in quibus illa priori generali eiusdem Ordinis iuxta illius constitutionum a Sede Apostolicâ approbatarum dispositionem, antequam litterae Urbani praedecessoris, ut praemittitur revocatae, emanarent, quomodolibet competeat, et non aliter, auctoritate et tenore praedictis constituimus.

§ 5. Decernentes praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, ac dicto Mario eiusque successoribus dicti Ordinis prioribus generalibus et fratribus provinciarum huiusmodi plenissime suffragari, et ab illis et aliis quibuscumque, ad quos spectat et pro tempore spectabit, cuiusvis status et conditionis fuerint, etiam si cardinalatus fulgeant dignitate, inviolabiliter et inconcusse perpetuo observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, et sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Praesentes validas declarat.

§ 6. Non obstantibus praedictis Urbani praedecessoris litteris, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, dicti Ordinis, eiusque provinciarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, approbatis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum hac vice specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Contrariis derogat.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die III iunii MDCLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 3 iunii 1655, pontif. anno I.

VII.

Absolvit archiepiscopum Caesaraugustanum a censuris incuris, eo quia obli-

gavit personas ecclesiasticas ad solutionem gabellarum ante obtentum beneplacitum apostolicum; illique mandat, ut communitatem et homines dictae civitatis illorumque officiales et ministros absolvat a censuris et poenis incursis ratione exactionis dictarum gabellarum ab ecclesiasticis ipsius civitatis et districtus¹

Venerabili fratri
archiepiscopo Caesaraugustano,
Alexander Papa VII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Gabellae impositae ab archiepiscopo abque beneplacito Apostolicae Sedis.

§ 1. Nuper tuo et dilectorum filiorum communitatis et hominum civitatis Caesaraugustanae nomine nobis expositum fuit, quod (cum, durante peste quae eadem civitati eiusque districtum ab anno MDCXLVII usque ad annum MDCLIII afflixit, praeteritorum et tunc vigentium in illis partibus bellorum, indeque exorta² penuriae ratione, civitas praedicta eo inopiae³ redacta foret, ut ei non suppeteret unde necessariis pro amovendo contagio huiusmodi provisionibus seu aeris alieni ea propter contracti dissolutioni consuleretur, ipsique communitas et homines quaedam gabellas super rebus comestibilibus in eam causam impendendas in dictâ civitate eiusque districtu imponere intenderent) a te petierunt, ut, attento quod laicorum facultates ad praemissa non sufficerent, personas ecclesiasticas eorundem civitatis et districtus in solutione gabellarum huiusmodi unâ cum laicis concurrere permetteres. Cumque tu, cognitâ praemissorum veritate, easdem ecclesiasticas personas unâ cum laicis praedictis in solutione earundem gabellarum concurrere posse censuisses, et, inito a personis per te ac per communitatem et

homines praedictos respective deputatis expensarum ex causâ eiusdem contagii factarum calculo, illas ad summam centum et quinquaginta sex millium ac octingentarum et quatuordecim librarum monetae illarum partium circiter, quae totidem scuta monetae romanae constituunt, in totum ascendere compertum fuisset; pro summae⁴ huiusmodi collectione duae gabellae super farinâ et carne vendendis et⁵ emendis in civitate et districtu praedictis impositae fuerunt, tuque et personas ecclesiasticas ad solvendum unâ cum laicis gabellas huiusmodi sine nostro et Sedis Apostolicae beneplacito obligasti, et de facto gabellae praedictae etiam ab ecclesiasticis exactae⁶ fuerunt.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, tu ac communitas et homines praedicti, ut in solutione gabellarum huiusmodi etiam personae ecclesiasticae licite concurrere possint, a nobis permitti, statuique vestro in praemissis opportune provideri summopere desideretis: nos, te ac dictos communitatem et homines specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, teque et eorundem communitatis ac hominum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus tui necnon communitatis et hominum praedictorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium immunitati ecclesiasticae et controversiis iurisdictionalibus praeposi-

Petitio.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

2 Potius legerem *exortae* (R. T.).

3 Male edit. Main. legit *inopia* (R. T.).

1 Male edit. Main. legit *summa* (R. T.).

2 Coniunct. *et nos addimus* (R. T.).

3 Male edit. Main. legit *exacta* (R. T.).

Pontifex indicat non licuisse de praeterito.

Annuat de futuro.

Absolvit archiepiscopum et civitatem omnemque communitatem a poenis incursis.

torum consilio, non licuisse tibi ante ob-
tentum beneplacitum praedictum cogere
personas ecclesiasticas contribuere seu
concurrere in solutione gabellarum hu-
iusmodi, et multo minus illas exigere,
apostolicâ auctoritate, tenore praesen-
tium, decernimus et declaramus. Et nihilo-
minus, attento quod causa, propter quam
gabellae praedictae impositae fuerunt,
etiam proprium commodum ecclesiasti-
corum concernit, fraternitati tuae per
easdem praesentes committimus et man-
damus, ut, constituto tibi de narratis, et
dummodo ad id cleri eorundem civitatis
et districtus in primis et ante omnia ac-
cedat assensus, personas ecclesiasticas,
tam seculares quam cuiusvis ordinis re-
gulares utriusque sexus, civitatis et distri-
ctus huiusmodi, ad solutionem praedicta-
rum gabellarum super farinâ et carne,
ut praefertur, impositarum, donec et quo-
usque tanta exinde quantitas pecuniarum
conflata fuerit, quae dissolutioni dictae
summae centum et quinquaginta sex mil-
lium ac octingentarum¹ et quatuordecim
librarum sufficiat, et non ultra, eâ lege,
ut, quidquid ex gabellis huiusmodi perci-
pietur, in solutionem summae huiusmodi
et non in alios usus omnino impendatur,
teneri et obligatos esse et fore, auctori-
tate nostrâ apostolicâ decernas. Praeterea
te a quibusvis sententiis, censuris et poe-
nis ecclesiasticis, quas propter consensum
a te impositioni et exactioni gabellarum
praedictarum quoad personas ecclesiasti-
cas huiusmodi absque Sedis Apostolicae
licentiâ praestitum, seu ex eo quod per-
sonas ecclesiasticas praedictas ad solu-
tionem earundem gabellarum coëgeris,
quoquomodo incurristi, auctoritate et te-
nore praedictis absolvimus, et totaliter li-
beramus. Ac tibi earundem praesentium
serie itidem committimus et mandamus,

ut communitatem et homines praedictos,
eorumque officiales et ministros, et eorum
singulos, si hoc a te humiliter petierint,
a quibusvis excommunicationis, aliisque
ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis
per eos et eorum quemlibet, ex eo quod
praedictas gabellas, super farinâ et carne,
ut praefertur, impositas, etiam ab eccle-
siis et ecclesiasticis personis civitatis et
districtus huiusmodi, antequam nostra et
Sedis Apostolicae licentia desuper acce-
deret, exegerunt, seu exigi fecerunt, re-
spective incursis, impositâ ipsis et eorum
singulis arbitrio tuo poenitentia salu-
tari, et dummodo omne id quod hactenus ex
eisdem gabellis exactum fuit in diminu-
tionem summae centumquinquagintasex
millium, octingentarum¹ et quatuordecim
librarum huiusmodi integre cedat, eâdem
auctoritate nostrâ absolvas et totaliter li-
beres, dictasque poenas eis et eorum cui-
libet gratiose remittas et condones.

§ 3. Decernentes praesentes litteras fir-
mas, validas et efficaces existere et fore,
sicque in praemissis per quoscumque iu-
dices ordinarios et delegatos, etiam cau-
sarum palatii apostolici auditores, iudicari
et definiri debere, ac irritum et inane, si
secus super his a quoquam, quavis aucto-
ritate, scienter vel ignoranter, contigerit
attentari.

§ 4. Volumus autem, ut, statim atque
praedicta summa conflata fuerit, personae
ecclesiasticae illico ab ulteriori solutione
gabellarum huiusmodi cessent et abstine-
ant, nec ab illis eo nomine quidquam
amplius exigere possit, sub poenis a sacris
canonibus et constitutionibus apostolicis
in contrafacientes inflictis eo ipso absque
aliâ declaratione incurrendis; quodque tu
poenitentiam, quam tibi sacerdos idoneus
propter praemissa imposuerit, omnino ad-
implere tenearis, alioquin praesentes tibi

Praesentes
litteras confir-
mat.

Finem gabel-
larum constituit.

¹ Edit. Main. legit *octingentorum* (R. T.).

¹ Edit. Main. legit *octingentorum* (R. T.).

quoad absolutionem huiusmodi in foro conscientiae nullatenus suffragentur.

Contrariis derogat.

§ 5. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, necnon maioris et aliarum quarumvis ecclesiarum, ac monasteriorum, illorumque ordinum, necnon aliorum locorum piorum civitatis et districtus huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die IV iunii MDCLV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 4 iunii 1655, pontif. anno I.

VIII.

Confirmatio dismembrationum a prioratu S. Ægidii linguae Provinciae hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani et novarum commendarum erectionum¹.

Alexander Pâpa VII,
ad futuram rei memoriam.

Prooemium.

Decet Romanum Pontificem, aequi bonique supremum assertorem, illa, quae personarum ecclesiasticarum, praesertim quas religionis zelus praeclaraque fortitudinis, pro tuendâ contra infideles christianâ religione pericula cuncta aspernantes,

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

aliarumque virtutum merita exornant, commoditati consulendi ac honorum ad regulares militiae spectantium statum prospere disponendi ergo provide facta esse cognoscit, apostolicae confirmationis praesidio communire.

Expositio.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fecerunt dilecti filii procuratores linguae Provinciae hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, quod aliâs dilecti pariter filii fratres linguae praedictae a prioratu S. Ægidii eiusdem linguae diversa bona redditus annui novem millium librarum monetae illarum partium dismembraverunt, ac ex iis duas praeceptorias seu commendas, singulas redditus annui quatuor millium et quingentarum librarum huiusmodi, pro fratribus dictae linguae erexerunt, necnon duo membra de Lugan et de Plantet respective nuncupata ab eorum capitibus separarunt, ac ex illis simul unitis unam praeceptoriam seu commendam eiusdem linguae pariter instituerunt, diversaque alia membra a praeceptoriiis seu commendis, a quibus pendebant, etiam separarunt, et aliis praeceptoriiis seu commendis incorporarunt, et nonnullas etiam praeceptorias seu commendas linguae huiusmodi inter se univerunt; quae omnia dilecti etiam filii, Ioannes Paulus Lascaris Castellar magnus magister, et conventus dicti hospitalis, subinde approbarunt; et aliâs, prout uberius continetur in deliberatione eiusdem linguae ac decreto dictorum Ioannis Pauli magni magistri et conventus desuper respective emanatis, tenoris qui sequitur, videlicet:

« Frater Ioannes Paulus Lascaris Castellar, Dei gratiâ sacrae domus hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani et militaris ordinis S. Sepulchri Dominici magister humilis, pauperum Iesu Christi custos, universis et singulis praesentes nostras litteras visuris, lecturis et audituris salutem. Notum facimus et in verbo veri-

sic.

tatis attestamur, qualiter infrascripta bulla extracta fuerit¹ ex libro bullarum in cancellariâ nostrâ conservato, in quo similes notari et registrari solent; quam quidem in hanc publicam formam extrahi et redigi iussimus, ut ubique, tam in iudicio quam extra, eidem plena et indubitata fides adhibeatur, cuius tenor est qui sequitur, videlicet:

Frater Ioannes Paulus Lascaris Castellar, Dei gratiâ sacrae domus hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitani et militaris Ordinis S. Sepulchri Domini magister humilis, pauperumque Iesu Christi custos, et nos conventus domus eiusdem, universis et singulis praesentes nostras litteras visuris, lecturis et auditoris, salutem in Domino et prosperos ad vota successus. Æquum, atque rationi consonum est, ut ea, quae per religiosos fratres nostros pro eorum decore, utilitate et commodo, ac commendarum et iurium Ordinis nostri incremento facta esse dignoscuntur, approbemus, ratificemus et confirmemus, ut quae² illibata permaneat, suumque debitum sortiantur effectum, nostri muniminis adiicimus firmitate. Sane procuratores nostrae venerandae linguae Provinciae infra insertam ipsius venerandae linguae deliberationem super dismembratione et unione membrorum, honorum, ac reddituum a prioratu nostro S. Ægidii et commendis dictae linguae pro erectione et institutione commendarum seu praeceptoriarum pro cabimentis et melioramentis status fratrum militum, de communi consensu eiusdem venerandae linguae, nemine dissentiente, editam, nobis humiliter exhibuerunt, debitâ cum instantiâ petentes illam confirmari, approbari et ratificari ad praescriptum eiusdem et deliberationis, cuius tenor fuit et est qui sequitur:

¹ Legendum fuerit vel fuit (R. T.).

² Potius lege utque (R. T.).

« L'an mil sixcens cinquante quatre, et le ventun jour du mois de may, par cange et licence de S. E. frère Jean Paul de Lascaris Castellar, digne grand maistre de l'Ordre de S. Iean de Hierusalem et du S. Sepulchre di N. S. S., est tenue la venerable langue de Provence, président en ici le Ill.me M. le grand commandeur frère Denis de Palastron Laillière commandeur de S. Luce et de la cavallerie, le quel par une bonté et générosité sans exemple, et de son propre mouvement, y ayant neusans¹ passer, qu'il tient l'auberge avec despence, que chacun sçait, presse² de compassion de voir qu'il y a des commendeurs dans la mesme langue, qui à cinquante six ans d'antienneté ne sont pas admeilleuris, et que les chevaliers vont à quarantecinq ans d'antienneté, pour prendre le plus souvent une chettive commenderie de chevissement, a très humblement supplié Son Eminence de trouver bon qu'on praine les moyens de desmembrer le prieuré de S. Gilles par dessus le précédent desmembrement, qui a esté fait, de neuf mille livres de rente en biens fonds, pour en faire deux commenderies au profit et avantage des pauvres chevaliers, qui ont attendu si long temps; et quoy qu'il aye le principal interest en ce desmembrement, il approuve et desire de tout son coeur, qu'il soit executé, et quand il seroit en la réelle iovissance du dit grand prieuré il en fairoit tout de mesme, ayant beaucoup plus d'estime pour le benefice public, que pour le sien propre. Son Eminence a donc benigne-ment donné les mains à ce, que se projet feust suivy, et permet, qu'on tient langue pour deliberer des voyes et moyens les plus certaines pour le faire bien réussir, ce qui a esté executé, et en icelle vénérable langue se sont levez mes-